propriæ voluntatis suæ, sed semper fideliter timere in magna distinctione reverentia, sicut etiam manifestissime ostendit in supradictis verbis suis.

Tertia vero declarat verecundiam: quoniam post disciplinam surgit pudor verecundiae, a se fugans confusionem peccati. Quapropter legit etiam faciem suam alba manica dextræ manus suæ; quia protegit interioreni conscientiam suam quasi faciem animæ, fugiens a fornicatione et a pollutione diabolica, se defendens candida veste innocentiae et castitatis, eam habens in dextera, quod est in salvatione operis sui; quoniam ipsi potenter adhaerent contemptus omnis spurcitiae Satanae, quam omnimodo abjicit a se, ut etiam declarat in praedictis verbis suis monitionis suæ.

Quarta autem significat misericordiam; quia post verecundiam elevat se ad egentes virtus misericordiae, quia etiam in corde æterni Patris est vera misericordia gratiae ejus quoniam ipse per eam hoc ordinavit in antiquo consilio suo quod primum ostendit misericorditer Abraham in circumcisione, educens eum de terra ejus et præcipiens ei ut circumcidetur ipse et genus suum, quando illi demonstravit magna mirabilia in vera Trinitate, per quæ et Filium suum prænuntiaverat in figura, quod totum est illa misericordia quam idem Abraham præsignavat offerens Isaac. Et est velato capite ex alto velamine capitis more muliebri; quod est tegmen et initium salvationis, quasi caput miserantis perditas animas de exilio mortis reducentis sub candore pii velaminis; quoniam albas facit animas et hominem fulgentem; dum cooperitus fuerit cum misericordia a Deo, quia illis hominibus qui Deum in indignatione habent, dum adhuc in peccatis sunt, his fulget post illatam eis cœlitus misericordiam, ut radius solis in blanda suavitate, quoniam misericordia in muliebri persona secundissima mater est animarum de perditione. Nam ut mulier operit caput suum, ita deprimit misericordia mortem animarum, et sicut mulier suavior est viro, sic et misericordia suavior vesana insania criminum in insania peccatoris priusquam cor ejus visitetur a Deo: sicut et eadem virtus in muliebri forma apparet, quoniam in feminea castitate clausa virginæ materia surrexit in ventre Mariæ suavissima misericordia, quæ semper erat obumbrata in Patre, donec Pater eam visibilem ostendit per Spiritum sanctum in utero Virginis. Et circumacta est palio crocei coloris; quia circumdata est splendidissimo sole quod est signum Filii mei fulgentis de cœlo in mundum, sicut solis splendor in terram. Quoniam idem Filius meus verus est sol illuminans mundum cum sanctificatione Ecclesiae. Quod vero in pectore suo habet imaginem ipsius Unigeniti mei: hoc est quod in pectus misericordiae inclinavi eumdem Filium meum, dum eum nisi in uterum Marie virginis. Unde et circa eam in pectore virtilis ejus scriptum est: *Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos Irenes ex alto*

A (*Luc. 1*). Quid hoc? Quia ubique in circumvente potestate mea demonstratur in secreto scientiæ pectoris misericordiae: quod Filius meus vera misericordia est. Quomodo? ut prædictum est in verbis Zachariæ servi mei in Evangelio dicentis: *Per viscera misericordiae Dei nostri in quibus visitavit nos Oriens ex alto*. Hoc tale est: Per viscera paternæ misericordiae salvatio est, qui absconsum in corde Patris erat, ut viscera manent in homine: quod Filius ejus in fine temporum incarnaretur ubi visitavit Deus homines. Quomodo? Coelesti scilicet pane qui Filius ejus est natus in carne ex Maria virgine, qui veniens ex alto, id est de corde Patris exiens, præbuit maximam quærentibus se misericordiam, sicut etiam ipsa virtus in supradictis verbis suis filios Dei alloquitur.

B Quinta vero imago præfigurat victoram: quoniam post misericordiam quam ostendi in circumcisione Filium meum volens mittere in mundum, erexit se victoria in eadem circumcisione, ita procedens cum majore virtute usque ad Filium meum, atque cum ipso in novissimum diem. Nam in Filio nico superavi antiquum serpentem; qui super caput suum extulit se, humanum genus rapiens per milie nequitas quibus illud comprehendit quasi in catena sua, quia illas nequitas Unigenitus mens devicit per omnia bellicosa arma quæ surrexerunt in incarnatione ejus qui est flos omnium virtutum. Quid hoc? Post misericordiam surgit victoria cum scipsum homo devicit et aliena vitia. Quomodo? In prædictis vitiis quinque virtutibus: primus est amor coelestis, scilicet in hoc quod homo scit et agnoscit Deum, diligens eum super omnia. Deinde causa illius fidei ligatur idem homo in legem disciplinæ; de qua ipse compescit criminia peccandi per bonam et rectam verecundiam. In his ergo tribus viribus justificabitur homo in corde suo: sic inspiciens aliam rem quæ est angustia proximi sui quem procurabit in omnibus necessitatibus ejus ut se. Unde et mox surgit homo fortissimus miles cum his tribus viribus in quibus perfectus est in mente sua imitando in misericordia Filium meum verum Samaritanum sic in victoria pertransiens vires diaboli cum armis victoriosissimum virtutum, cum seipsum vincit et proximum suum regit, in ipsis virtutibus occidens omne malum, abjiciendo vide licet superbiam quæ Adam expulit de paradiso. Et eadem virtus armata est galea supposita capiti suo; quia homo pleno coelesti desiderio ad Deum qui est caput omnium suspirare debet ut salutem consequatur æternam. Induta est quoque lorica, ut homo resistat diabolo constringens injustam voluntatem carnalium desideriorum suorum, in vero timore et cum justo tremore subjectus Deo, fideliter metuens districtum iudicium ejus ut per me communitus dicit David: *Illuxerunt coruscationes tuae orbi terræ: commota est et contremuit terra (Psal. Lxxvi)*. Hoc tale est: Effulserunt mirabilia et secreta tua, o Domine cunctorum; et mirifice apparuerunt.

Quomodo? Ut coruscatio quæ ex parte videtur et ex parte occultatur; quoniam mysteria tua nunc intelliguntur, nunc autem nesciuntur; nam non est gens diffusa in latitudine totius orbis qui in tua voluntate mirabiliter creatus est; quin ad eam nomen gloriae tuæ et potentia majestatis tuæ diversis modis et admirandis signis mirifice pervenerit, etiam si eam lumen fidei et veritatis nedium perfecte ad salutem sui illustraverit. Quapropter homo in magnis sp̄irītūs commotus avertit se a voluntate sua, deseritque concupiscentias suas, tremendo videlicet supernum judicium; quia ipse prius in terrenis actibus ambulans sui ipsius imprudenter oblitus erat, cum nunc sapienter redit ad se. Est etiam præfata virtus induita ocreis ut, recta via sibi denuntiata, effugiat itinera mortis per castigationem corporalem. Induta est et ferreis chirothecis, quatenus effugiat opera diaboli per circumcisionem mentis, et per recitissimam fidem, ita ut in Deum credat: sic evadens laqueos truculentissimi inimici. Habet etiam in sinistra sua clypeum ab humeris pendentem; quoniam in sinistra parte quæ est diabolica pugna contra hominem, circundata ex gratia fortissimorum præceptorum Dei, quibus homō tanta Fidei fortitudine circumdetur et defendatur, ne diabolus euoi corruptus suasionibus suis, et ne ipse homo se subjiciat vitiis illius protectione Dei, ab humeris circumdatus; quoniam gratia Dei adhæret rectæ fortitudini animæ ad Deum in ligatura dilectionis Dei et proximi. Et accincta est gladio; C qua homo debet se constringere castigatione corporis, in austerritate sermonis Dei; et a se et ab aliis abscondens iniquitatem. Ilastam quoque manu dextera tenet; quod est ut homo cum fiducia sit audax in Deo superare omnem sapientiam diaboli; hoc faciens cum fortissima pace Domini quæ vera justitia est contra nequissimum certamen diaboli et hominis; quod difficile debellari potest nisi adjutorio Dei. Quod autem sub pedibus ejus jacet quasi leo bians ore, hoc est diabolus quem Victoria pedibus recti itineris vitae et veritatis prostravit, cum idem Satanas acerrima et amarissima crudelitate hians deglutiret genus humanum. Lingua vero extensa ex ore ejus, est existimatio ipsius qua terribili iniquitate putabat omne genus hominum ab Adam procreatum omnino devorare. Et quod etiam sub pedibus ejus jacent velut quidam homines: hi sunt sub agilitate ejus torpentes fistulæ diaboli, quæ se flectunt ad initium omnis mali, quas ipsa protexit in zelo Dei recte procedens in justitia; quia eadem perverse machinationes in diversis moribus se subdant diabolo illi famulantes. Quorum alii tubis resonant; quoniam bacchantur sonitu omnium malorum, et insaniant elati. A grante mente odio habentes justitiam Dei, genus scilicet super genus hoc faciens in magna superbia. Et alii quibusdam instrumentis ludicris joculariter concrepant; qua fallaces sunt in illusionibus phantasticis ad diabolum pertinentiis, et quoniam pertinet, sunt in tortuosa

A lascivia elationis invidentis discipline Dei. Alii quoque diversis ludis ludunt; quoniam versantur in diversitate et sp̄urcita vitiiorum, quæ secundum libitum voluntatis suæ excogitantes in seipsis per insidias diabolicas adimplent. Et hos omnes eadem imago simul et ipsum leonem pedibus suis conculet; qua nimio zelo omnes has vanitates artium propellit et suasiones Satanæ conterit in justitia Dei. Sed et basta quam dextera tenet eos acriter transfodit; quoniam per fiduciam et audaciam ad Deum fortissime transfigit superando et vulnerando in doloribus omnes has immundicias, quia a Deo deluduntur et ad nihilum deputantur; ut ipsa etiam in prædictis verbis admonitionis suæ demonstrat.

B Sed quod intra ipsum ædificium videtis duas alias imagines versus hanc eamdem turrim stantes, hoc est quod intra opus illud quod cœlestis Pater operatus est per Filium suum, palam cum ostendens in aperio opere quo in circumcisione ostensus est, in obumbratione duæ virtutes surrexerunt quod est exemplum Christi in una et sequi vestigia ejus, in altera obviam præcursori voluntatis Dei maxima fortitudine et reverentia apparentes; quia in seipsis declarant fructum qui præfiguratus est in circumcisione. Et prior carum appetet stans supra pavimentum ipsius ædificii quasi in arcu ignei splendoris diversis imaginibus malignorum spirituum interius depicto, et contra prædictam turrim posito; quia eadem virtus perficitur in terrenis rebus eas conciliando in bonitate Patris, cum diligenter per transitus desideria carnis in exemplo Filii Dei. **Quomodo?** Quia in multa tolerantia pertransit adversa mundi fortiter examinata et excibrata in arcu, id est in excellentia sacerdotalis potestatis, quæ ignea est in terrore detrahentis superbiz quam diabolica turba subsequitur: interiora animæ sacerdotalium desideria carnalia diligentium attrahens suæ voluntati, cum etiam idem arcus per terrenam potentiam in multis modis interdum opponat se justitiae; repugnans vero testamento quod ædificatum est in Deo, quæ tamen omnia superat victrix virtus per adjutorium D i in bonis hominibus quamvis multum impugnatur et fatigetur ab insidiis malignorum. Altera vero ipsi arcui exteriori tantum collateralis in nullo arcu consistit; quoniam cum prior virtus tumidam potestatem patienter devincit quæ ipsi multas poenas intulit, procedit virtus hæc foris eadem potentiam, quia de poenis quas illa pertulit, hæc quasi extra eamdem potestatem orta est rabiens ejus effugiens; sed tandem juxta eam, quod est recordatio sacerdotiarum unde originem duxit; sine depressione arcus consistens, quoniam libera est a potestate hujus sacerduli, palam crucem Christi bajulans. Quod autem ambæ interdum ad præfulgam turrim aspiciunt, hoc est quod ipsæ sunt plenum opus præfiguratum in præcursori voluntatis Dei, in circumcisione Veteris Testamenti, considerantes initium radicis suæ; majores tamen eodem initio suo quod in circumcisione habuerunt existentes, quia fulgens opus præ-

ecclit inceptionem doctrinæ, interdum etiam aspicientes ad homines idem sedisfictum intrantes et exentes; quod est admonitio earum in Spiritu sancto ad populos qui ad Deum in via legis justitiae ambulant, et ad illos qui sunt in criminibus diaboli volentes recedere de via justa, unde exhortantur ab eis, ut eas in bono imitentur.

Vestite sunt etiam ipse sericinis vestibus, quia habent suavitatem illam, ut homo non gravetur in indignatione laboris persecutionum. Et sunt velatae in ligatura capitum albo velamine more femineo, quoniam justum est ut homo subjectus sit Deo capiti suo, ipsum menti suæ jugiter circumponens in candore dilectionis, ita ut eum in gaudio et letitia amplectatur, sicut mulier virum suum habet in honore timoris et amoris, ut constituit Deus. Sed non sunt circumamictæ palliis, quia carent omni sollicitudine seculari, se tantum declinantes post illa quæ sunt æterna in Deo in vita futura. Indutæ sunt autem calceamentis albis; quoniam lucent in itineribus justitiae per albedinem fidei in membris hominum, ut et ipsi sequantur vestigia exempli earum.

Prior autem imago designat patientiam, quia illa surrexit in coram Abrahæ, quod est in inceptione obediendi cum obediente Deo in circumcisione primum sonum obedientiae post easum Adæ significaverit præcurrentem operantem obedientiam in vero verbo, quod est in Filio Dei, ut sonus verbum præcurrat, in septentrionali parte, videlicet opposita nequitis et inquietudini antiqui serpentis. Et habent in capite suo quasi triangularem coronam rubentem, ut rubeus hyacythus rubet in colore suo, quoniam in principio mentis fidellum hominum per fidem sanctæ Trinitatis valde coronata est, qui carnem suam contemnentes pro amore Dei et vera fide sanguinem suum fundere non dubitant, quia et Filius Dei apparens in carne, mortem devicit cum rubore sanguinis sui per quem Ecclesia decorata est, quasi cum nobili rubente hyacinto in decore suo. Induta est quoque tunica alba cuius implicamenta sunt viridi colore ubique distincta, quia sibi induit

A vestimentum operis Dei in albedine perpetui luminis ornatum, scilicet in implicamentis suis, quæ sunt ærmnæ et gemitus dicentis: O quando veniam ad aspectum veri luminis? quod desiderium feliciter in praesenti vita habetur in adobumbratio exemplo, per quod decorantur ipse adversitates fidelium in viriditate animæ multis calamitatibus distinctæ, propter Deum in patientia hæc omnia sufferentes, ut etiam eadem virtus declarat in prædictis verbis suis.

Altera vero imago prætendit gemitum, quoniam post patientiam contrariorum, elevat se in electis meis gemitus recordationis vitæ, surgens admonitione mea, ut de corde meo Filium meum misi propter gemitum populi mei. Nam populus mens B in Veteri et in Novo Testamento habebat et habet banc recordationem mentis, quam gemitus comprehendentis in lamentabili ornameento suo, quoniam ipsa vera compunctio cordis est. Propter quod etiam stat in septentrionali plaga, ut repugnet dissolutæ immunditiae diabolicarum insidiarum. Et induitæ est tunica alba, sed aliquantulum pallidi coloris, quia circumdata est bovis operibus in candore fidei; turbulentum tamen pallorem ostendens, quoniam semper suspiria et fletus habet protæterna felicitate. Quod autem in dextero brachio suo portat crucem cum imagine Salvatoris caput suum inclinans super illud, hoc est quod in dextera, id est in recta parte fortis operis sui amplectitur C passionem Filii mei toto desiderio intentionis suæ anhelans, et se inclinans ad eum, imitando ipsum in doloribus et ærumnis, sicut etiam in supradictis verbis exhortationis suæ demonstrat. Unde etiam vides quod omnes prædictæ imagines singula verba sua per mystérium Dei dicunt ad admonitionem hominum, quia in omnibus virtutibus dulcissima suavitate pietas Dei docet, exhortando mentes populorum ut dimittant malum, erigentes se ad bonum. Qui autem acutas aures interioris intellectus habet, hic in ardentí amore speculi mei ad verba hæc anhelet, et ea in conscientia animi sui conscribat.

VISIO QUARTA.

SUMMARIUM. — Cum austoritas legis auctorata est in incarnatione Verbi Dei: potentes se ostenderunt, et iustitia Dei palam facta est. Quod patriarchæ in mysterio signabant legem vicinam esse. Quod fortitudini Dei nulla superbia resistere potest. Quod iustitia Dei metuenda est ei altitudo omnes creaturas excellit. Quod Verbum Dei tria acumina incidentia habet, antquam legem et normam gratiam et expositorum divinorum librorum. De initiali cognitione divina legis et de operatione Evangelii et exquisita sapientia principium magistrorum. Quod ab initio legis tempora patriarcharum et prophetarum, extendit Deus usque ad manifestationem Filii sui. Quod patriarchæ et prophetae evangelicam doctrinam venerantes, de incarnatione Filii Dei admirati sunt. Quod Verbum Dei per typum præfigurationis lutuit in animabus antiquorum a primo electo usque ad ultimum. Quod doctrina Filii egreditur a Patre et revertitur ad Patrem diffundens se in fructum benedictionis sic perveniens ad Ecclesie doctores. Quod prædicante Christo facti sunt apostoli, martyres, et alii electi. Diffuso Evangelio extensa est in hominibus sapientia divinæ Scripturæ, quæ in initio minoris studii erat, et in fine debilis refrigerescere charitate multorum. Quod homo in principio boni operis debet esse timidus, in medio fortis et constans, in ultimo humilis. Quod mysteria Filii Dei in profundissimo secreto Patris in Veteri et in Novo Testamento edita, gratia sancti Spiritus declarata sunt, quando cinereo homini non nisi in umbratione ostenditur. De scientia Dei et statu ejus quid significet. Quod angeli circa eam sunt et cur alati sunt. De iis qui dicuntur compulsa oves. Quod Deus quosdam

leniore, quo saam fortioe flagello, quosdam maxima cruxna mentis et corporis constringit. Exemplum de Pharaone, et Moysè, et Aaron ad eamdem rem. De modis castigationum et Dei consolationum viae hominum insipientis. Verba sapientiae Salomonis. Quare scientia Dei invicital homines nora ueste induatos.

Et deinde ultra prædictam turrim præcursus voluntatis Dei, sed cubito uno infra angulum qui respicit ad septentrionem vidi quasi columnam calybei coloris præfatae lucidae parti muri ejusdem ædificii exterius appositam, valde terribilem aspectu, tantæque magnitudinis ac altitudinis ut mensuram ejus nullo modo discernere possem. Et illa columnæ tres angulos habebat ab imo usque ad summum quasi gladium acutus, quorum primus respiciebat ad orientem, secundus autem ad septentrionem, et tertius ad meridiem, exterius ipsi ædificio aliquantulum conjunctus. Ex angulo autem qui respiciebat ad orientem procedebant rami a radice usque ad cacumen ejus, juxta cuius radicem videlicet in primo ramo Abraham sedentem, in secundo vero Moysen, in tertio Josue, ac deinde reliquos patriarchas et prophetas ita sursum singulos in singulis ramis ordinatae sedentes : secundum tempus quo in hoc sæculo sibi Invicem successerant, qui se omnes convertebant ad angulum ejusdem columnæ qui respiciebat ad septentrionem, admirantes ea quæ in spiritu futura viderunt in ipsa. Sed inter hos duos angulos unum scilicet vergentem ad orientem et alterum ad septentrionem, erat ante facies ipsorum patriarcharum et prophetarum illa columnæ ab imo usque ad summum quasi tornatilis et rotunda, plenaque rugarum, ut de arboris cortice solet germen pullulare. A secundo vero angulo respiciente ad septentrionem exivit splendor miræ claritudinis se extendens et reflectens ad angulum qui respiciebat ad meridiem. Et in illo splendore in tam magnam latitudinem se diffundente, conspexi apostolos, martyres, confessores et virgines, atque alios plurimos sanctos, in magno gaudio ambulantes. Tercius vero angulus qui respiciebat ad meridiem, erat in medio latus et extensus; in imo autem et in summitate aliquantulum gracilior et constrictus, secundum modum arcus qui extenditur ad sagittas jaciendas. In eaucunione autem ipsius columnæ vidi tantam claritatem luminis ut humana lingua effari non possit; in qua apparuit columba habens in ore suo radium aurei coloris, multo fulgore columnam illam irradiantem. Cumque illuc aspicere audivi vocem de cœlo, magno terrore me redarguentem et dicentem: Quod videtis, divinum est. Ex qua voce ita contremui, ut amplius illuc aspicere non auderem. Vidi etiam tunc intra prædictum ædificium velut quamdam imaginem coram hac eadem columna super pavimentum illius ædificii stantem, et aliquando ipsam columnam, aliquando etiam homines illos qui in ipso ædificio discurrebant insipientem; illa autem imago tanti fulgoris et claritatis erat, ut præ nimio splendor qui in ipsa lucebat, nec faciem ejus, nec

A vestimenta quibus induebatur considerare valerem, excepto quod tantum ut cæteræ virtutes in forma hominis apparuit. Et circa eam conspexi pulcherrimam multitudinem, angelicam formam et alias habentes et in tanta veneratione stantem, ut et eam timarent ac diligenterent. Sed ante faciem ejus vidi aliarn multitudinem in humana forma, tenebrosa ueste apparentem, atque in multa constrictione timoris stantem. Et prædicta imago insperata homines illos qui de mundo venientes in eodem ædificio nova ueste induabantur, dicens unicuique eorum: Considera indumentum quod indisti, et noli obliuisci Creatoris tui qui te creavit. Cumque haec admirarer, ille qui sedebat in throno, iterum mihi dicebat: Verbum Dei per quod omnia facta sunt, ipsum ante tempora ex corde Patris genitum, sed post in fine temporum ut veteres sancti prædixerunt ex virgine incarnatum, quamvis humanitatem assumpsit, divinitatem tamen non deseruit, sed cum Patre et Spiritu sancto unus et verus Deus existens, mundum sua dulcedine dulcoravit, ac eum suæ claritatis fulgore illustravit. Quapropter et hæc columnæ quam ultra prædictam turrim præcursus voluntatis Dei vides, designat ineffabile mysterium Verbi Dei, quia in vero Verbo, id est in Filio Dei, impleta est omnis justitia Novi et Veteris Testamenti, quæ fideliter credentibus hominibus enucleata sunt per divinam inspirationem ad salutem ipsorum, cum idem Filius superni Patris ex suavisissima Virgine incarnari dignatus est, quia postquam per præcursum voluntatis Dei in initio circumcidionis se potentes virtutes ostenderunt; tunc etiam declaratum est in stricta justitia mysterium Verbi Dei, insinuatum videlicet per sonum patriarcharum et prophetarum, qui prædixerunt ipsum cum omni justitia manifestandum, et cum omnibus administrationibus, Deo subjectis, atque cum maxima austeritate quæ tetigit incidentem justitiam Dei, nullam in justitiam dimittentem illæsem, quin abscondat eam in legalibus præceptis.

Sed cubito uno infra angulum qui respicit ad septentrionem stantem, quod est in humano et singulari cursu præcelleus vicinas, quæ fuit de patriarchis loquentibus strictam justitiam ejusdem Verbi Dei in significacionibus suis usque ad legem quasi in septentrionali parte diabolo repugnantem. Unde et calybei coloris est præfatae lucidae parti muri illius ædificii exterius apposita, quia invicta ac insuperabilis est fortitudo verbi Dei, cui nullus resistere valet per inanem rebellionem aut per vilem superbiam, ita quod etiam speculativæ scientiæ per munitiones et actiones justitiae, id est antiqui patres quasi exterioris conjuncti erant: nondum infixi igni o et perfecto operi se in Filio Dei erigunt, quod ipsi

tantum in exteriore sono verborum suorum præmonstrabant.

Est quoque valde terribilis aspectu, quoniam justitia in verbo Dei metuenda est humanæ scientie in impio iudicio injustorum iudicium secundum se ipsos solummodo judicantium. Tantæ est etiam magnitudinis ac altitudinis, ut mensuram ejus nullo modo discernere possis, quia ipsum Verbum Filius scilicet Dei in magnitudine gloriae suæ, et in altitudine divinitatis suæ omnes creature superexcellit in paterna majestate, ita ut hoc nullus hominum in corruptibili carne id ad perfectum possit considerare.

Quod autem eadem columna tres angulos habet ab imo usque ad summum instar gladii acutos, hoc est quod circuens et volubilis in gratia fortitudo Verbi Dei quam Vetus Testamentum præsignavat in Novo declarandam manifestavit per Spiritum sanctum, tria incidentia acumina, id est antiquam legem et novam gratiam atque enucleationem fideliuum doctorum in quibus factus homo quod justum est operatur, ab initio videlicet inceptionis suæ ut in fine cum bonum incipit, ita sursum tendens ad perfectum quasi ad summum cum hoc consumat; quia omne quod justum est, fuit et est, et permanet in æternum in simplicissima deitate quæ omnia penetrat, ita quod nulla potest constare in malitia sua, quam ruit devincere pietatis ejus gloria.

Et primus angulus respicit ad orientem, qui est primus ortus inceptionis cognoscere Deum in divina lege, ante perfectum diem omnis justitiae. Secundus autem ad septentrionem, quoniam post inceptionem bona et instituta operationis, Evangelium Filii mei et alia præcepta in me Patre surrexerunt contra partem aquilonis, ubi omnis injustitia orta est. Tertius vero ad meridiem exterius ipsi ædificio aliquantulum conjunctus, qui est roboratis operibus justitiae profunda et exquisita sapientia principalium magistrorum per calorem Spiritus sancti qui obscura in lege et prophetis apparuerunt, et qui in Evangelii ostenderunt germe quod fructuosum fecerunt ad intelligendum, tam gentes exteriorem materiam Scripturarum in opere bonitatis Patris, et suaviter ruminantes in ea mysticam significationem.

Quod autem ex angulo qui respicit ad orientem, procedunt rami a radice usque ad cacumen ejus: hoc est quod in ortu cognitionis Dei per legem justitiae, quasi in angulo orientali apparuerunt rami, tempore scilicet patriarcharum et prophetarum, quia illa acuta columna divinitatis, hæc omnia extendit ab initio radicis, id est bona inceptionis in mentibus electorum suorum usque ad cacumen ejus: quod est usque ad manifestationem Filii hominis, qui omnis justitia est. Unde etiam juxta radicem ejus vides in primo ramo Abraham sedentem, quia per omnia subeuntem trinitatem exspirabatur hoc tempus quod primitus ortum est in Abraham, cum quieta mente reliquit patriam suam obediens Deo.

A In secundo vero Mosen, quoniam deinde plantatio surrexit inspiratione Dei in initio datæ legis per ipsum Mosen in præfiguratione Filii Altissimi, et in tertio Josue, quia ipse postmodum habuit spiritum hunc a Deo, ut consuetudinem legis Dei confirmaret robustorem in præcepto divino. Ac deinde vides reliquos patriarchas et prophetas ita sursum singulos in singulis ramis ordinate sedentes, secundum tempus quo in hoc sæculo sibi invicem successerunt, quoniam in unoquoque tempore subsequentium patriarcharum et prophetarum inspiravit Deus desuper ad altitudinem præceptorum suorum uniuscujusque singulare germe, cum ipsi in diebus suis disposite et ordinate in ostensa sibi justitia quiescebant, divinae majestati fideleri subjecti, ut in temporibus suis venientes erant.

B Et hi omnes convertunt se ad angulum columnæ qui respicit ad septentrionem, admirantes ea quæ in spiritu futura vident in ipsa quia omnes admiranti spiritu, per Spiritum sanctum se verterunt et viderunt ad evangelicam doctrinam fortitudinis Filii Dei diabolo repugnantis, de incarnatione ejus loquentes, et admirantes quod ipse veniens ex corde Patris et de utero Virginis in magnis mirabilibus se ostendit in suo opere et sequentium qui ipsum in nova gratia mirabiliter imitantes caduca concubabunt, et ad æternorum gaudia fortiter anhelabunt. Sed quod inter hos duos angulos (unum scilicet vergentem ad orientem et alterum ad septentrionem) ante faciem ipsorum patriarcharum et

C prophetarum est columna illa ab imo usque ad summum quasi tornatilis et rotunda, plenaque rugarum ut de arboris cortice solet germe pullulare: hoc et quod inter duas summitates, videlicet inter manifestam cognitionem meam et subsequentem doctrinam Filii mei, latuit per typum præfigurationis in animabus antiquorum patrum in legibus meis commorantium, unicum Verbum qui est Filius meus a primo electo usque ad ultimum sanctum; in mystica coniunctura circumornatus, quia ipse omnia instrumenta sua bene composit ac liquavit, scilicet per nobilem gratiam omnibus se prius manifestans, ut præfigurabatur in rugis circumcisionis, quæ fuit umbra futurorum in appositis significationibus per austrietatem legis in se habentis rectissimum germe latens, summae et sanctissimæ incarnationis. Quod vero a secundo angulo respiciente ad septentrionem exit splendor miræ claritatis se extendens ac reflectens ad angulum qui respicit ad meridiem, hoc est quod ab aliero, Novo scilicet Testamento diabolo opposito, exuent verba Filii mei quæ egrediuntur de me et revertuntur ad me; quia micante sole in carne, qui est Filius meus, fulget lumen sancti Evangelii in prædicatione ejus, ab ipso et a discipulis ejus se diffundens in fructum benedictionis, et se rectorquens in fontem salvationis, sic perveniens usque ad rectores, videlicet ad profundos scrutatores verborum Veteris et Novi Testamenti, ostendentes quod sapientia erecta est in ipso solo

D

mundum illustrante, qui in suo latere valde ardet, velut meridies in electis suis.

Et in eodem splendore in tam magnam latitudinem se diffundente, conspicis apostolos, martyres, confessores, virgines atque alios pluriunos sanctos in magno gaudio deambulantes; quia in perspicuo lumine, dum Filius meus fuit predicans et dilatans lumen veritatis, facti sunt apostoli administratores veri luminis, et martyres robusti milites sanguinem suum adeliter fundentes et confessores officiosi post Filium meum, ac virgines supernum germen sequentes, atque alii electi mei letantes in fonte letitiae et in fonte salutis, dum Spiritus sanctus eos perfundit, ita ut sint flagrantibus et manantes de virtute in virtutem. Sed quod tertius angulus qui respicit ad meridiem est in mediolatus et extensus, in imo autem et in summitate aliquantulum gracilior et constrictus secundum modum arcus qui extenditur ad sagittas jaciendas, hoc est diffuso Evangelio ardens in fervore Spiritus sancti, illa sapientia sanctorum, quam in profunditate querebant, ut per eam reperirent typicum germen profunditatis, scilicet quod eis esset intellectum in verbo Dei; ipsa immediata, videlicet lata, quia confortata et roborta fide in populo Christiano, quasi in medio erat latus sensus exiens de animabus sanctorum doctrinum, qui profundam asperitatem Scripturarum scrutantes, protulerunt eam in scientiam multorum qui ab eis discebat, ita quod dilatabant sensum suum in extensione sapientiae et scientiae divinae Scripturae, quae in initio quasi in imo ecclesiasticae institutionis erat adhuc gracilior et minoris studii, quia populi nondum eam amplectebantur tali amore, ut postmodum fecerunt, cum etiam in fine saeculi ut in summitate ejus, refrigerent studia multorum, ita quod eis divina scientia non erit amabilis in amore operis, sed abscondit sibi ipsis conscientiam suam, quia non sit eis intundendum bonum in opere, illud tantum exteriorius ut in somno cognoscentes.

Et ideo est iste angulus in medio sui latissimus in asperitate, quoniam aspera opera cultus Dei denudata ab obumbratione Veteris Testamenti, erant a constrictiore initio suo se protendentes, quasi ad medium sui, quae sunt fortissimae virtutes in altiori studio, cum populus velocior fuit, contra iniquitatem diabolum scilicet in verbis quae Dei sunt, et ejus cere atque conculcare omnia vitia ejus cum magna austeritate justitiae Dei, ipse tamen sic tandem descendens, in oblivione sui, et constrictor existens in fervore Spiritus sancti circa finem mundi; ita videlicet extensus ut cum nervo lignum extenditur ad bellum, quia in anima et corpore se homo debet erigere contra vitia, ex ultraque parte sui constrictor et in medio largior, ut in primo et in ultimo opere suo circumspectus sit magno timore et humilitate et in medio fortis ac constans emittere jacula bonorum operum per donum Spiritus sancti adversus insidias diaboli. Nam in inceptione boni est homo gracilioris virtutis, in prosecutione autem ope-

A rationis suae cum conum operatur, est robustioris fortitudinis, quoniam Spiritus sanctus eum pertransivit infusione sua, in qua tamen operante virtute frequens esse non potest. Unde iterum constrictoris erit virtutis, quasi in fine operis per fragilitatem carnis sue. Sic semper extendi debet arcus seminantis contra vitia diabolica.

B Quod autem in eacumine ejusdem columnae vides tantum claritatem luminis ut humana lingua effari non possit, hoc est quod celestis Pater in altissimo et in profundissimo secreto suo edidit mysteria Filii sui, qui in eodem Patre suo fulget clarissima coruscatione, in qua prolata est omnis justitia, et in legali propositione et in Novo Testamento quod est maxima claritas intentis sapientiae, ita ut non sit possibile ulli terreno homini hoc aliquo sermone proferre, dum est in corruptibili carne. Et in eadem claritate apparet columba habens in ore suo radium aurei coloris multo fulgore columnam illam irradiantem, est in coruscatione luminis Filii Dei in corde Patris fulgentis, igneus Spiritus sanctus, per quem declarata sunt mysteria ipsius altissimi Filii Dei ex summa altitudine venientis pro redemptione populi, ab antiquo serpente seducti. Unde et idem Spiritus sanctus inspirans omnia legalia pracepta et nova testimonia, dans videlicet legem claritatis mysterii sui ante incarnationem Domini, atque in eadem claritate virtutem suam ostendens in incarnationem ejusdem Filii Dei; habet in profundissima inspiratione sua aureum splendorem, scilicet exanimam et excellentissimam illuminacionem unctionis sue multa et magna perfusione mystica, secreta ipsius Unigeniti Dei antiquis praemonibus, ut dictum est, aperiens, qui Dei Filius typice ostendebant, et valde mirabatur ineffabiliter exequentem a Patre, et mirabiliter surgentem in aurora perpetuae Virginis, fortiter etiam exurens textum Veteris Testamenti et Evangelii in spirituale germe, in quo omnis justitia erecta est. Ideoque propter immensam vim divinitatis, non est tibi possibile intueri divinam claritatem, quae a nullo mortali homine poterit videri, nisi ut eam ostendo in obumbratione, cui volo. Quapropter et tu cave ne presumas temere intendere in id quod divinum est, sicut etiam tremor qui te apprehendit tibi demonstrat.

C Sed quod vides intra predictum aedificium veluti quandam imaginem coram hac columna super pavimentum ipsius aedificii stantem, hoc est quod intra opus Dei Patris, se virtus haec ostendit declarans mysterium Verbi Dei, quia ipsa aperuit omnem justitiam in civitate Omnipotentis in populo, scilicet Veteris et Novi Testamenti, super pavimentum, id est super cuncta terrena in opere ejusdem pii Patris stans, quoniam omnia terrestria sicut et coelestia in ejus sunt providentia. Quod autem aliquando ipsam columnam aliquando etiam homines illos qui in ipso aedificio ducurrent inspiciunt, hoc est quod et secretum suum quod protulit vis divinitatis

Verbo Dei considerat, et etiam homines qui in bonitate Patris operantur perspiciens, qui se tangunt vel non tangunt in opere, quia novit qualitatem uniuscuiusque secundum studium ejus. Eadem autem imago declarat scientiam Dei; quia illa prævidet omnes homines et omnia quæ in cœlo et in terra sunt, tanti fulgoris et claritatis existentes ut prie nimis splendore qui in ipsa lucet, nec faciem ejus nee vestimenta quibus induitur considerare valeas; quoniam ipsa terribilis est in terrore ut fulgor minans, et leuis in bonitate ut splendor solis: ita quod in terrore et in lenitate sua incomprehensibilis est hominibus, per terribilem fulgorem, divinitatem quasi per faciem ejus, et per claritatem quam habet in se ipsa quasi vestimenta decoris sui, quomodo etiam nec sol considerari potest in ardente facie sua nec in decoro vestitu radiorum suorum. Ipsa est enim apud omnia et in omnibus, ac tantæ pulchritudinis in secreto suo; ut a nullo homine sciri possit quanta suavitate toleret homines, et quomodo pareat eis in perspicibili misericordia: quousque durissimus lapis amplius perforari non possit in imperforabili duritia sua, qui est durus et incorrigibilis homo, qui nullatenus vult declinare a malo suo. Sed tamen ut cæteræ virtutes, in forma apparet hominis; quia Deus in virtute bonitatis suæ fecit hominem, rationalitatem et scientiam ac intellectum profundissime adornatum, ut eum intima dilectione diligens et maxima devotione colens spernat ligamenta dæmoniorum; eum præcipue amans, qui illi tantum et talem dedit honorem.

Quod vero circa eamdem imaginem conspicis pulcherrimam multitudinem, angelicam formam et alas habentem, et in tanta veneratione stantem ut et eam timeant ac diligant: hoc est quod ubique scientiam Dei beati et excellentes spiritus in angelica ministracione, per inexplicabilem et purissimam laudem colunt, quod tam digne non potest homo adimplere, cum adhuc in mortali corpore est; ipsi Deum amplectentes in ardore suo, quia lux vivens sunt, et elati: non quod alas habeant ut alia volatilia creatura, sed quod flagrant in sphæris suis per virtutem Dic, quasi pennati sint. Unde venerantur me Deum verum, persistentes in recto timore et in vera subjectione, scientes iudicia mea, atque ardentes in amore meo, quia faciem meam semper aspiciunt, nihil aliud desiderantes neque volentes nisi quod vident placere perspicacibus oculis meis.

Sed quod ante faciem ejus vides aliam multitudinem in humana forma et tenebrosa ueste apparentem, atque in multa constrictione timoris stantem, hi sunt in scientia Dei homines existentes. Quomodo? Homo est in conspectu Dic in magno honore, quem prævidet ad se pertinere, illo abjecto qui magis in perditione contendit perdurare quam in Deo esse. Sed homines illi, quos vides in hac multitudine, dicuntur compulsa oves, humanam speciem habentes, propter opera hominum, et umbrorum

A vestitum quod est dubitatio in operibus peccatorum; in distinctione tamen timoris metuentes, iudicium Dei. Ideo autem compulsa oves nominantur quoniam multis modis compello eos ut ad vitam perveniant per sanguinem Filii mei ersetos a morte. Unde et compulsa oves homines sunt illi, qui per multas tribulationes et ærumnas contra voluntatem suam compelluntur a me, ut reliquunt iniquitatem suam quam per voluntatem propriæ carnis, et per florem juventutis suæ tandem libentissime adimplerent quandiu sæculo adhærerent, sic volentes permanere in ardore libidinis usque dum eos deserret ignis carnis per frigus ætatis suæ; quos tamen omnes diversis modis costringo, secundum quod in eis video, ut cessent a peccatis suis.

B Nam quosdam eorum in quibus sæculum tam foris desiderio non ardet non constringo fortiori flagello sed leniori; quia non video in eis tantum amaritudinem quantam in aliis, quoniam cum sentiunt correptionem meam, mox relinquunt in festinatione voluntatem suam, et veniunt ad me, pompi sæcularibus renuntiantes. Quosdam autem fortiori verbere corripi, quoniam tam ardentes et tam perversæ sunt in peccatis ex vitio carnis suæ, ut nisi fortiter per me coarctarentur, non essent apti regno meo. Scientia mea prævidet et cognoscit eos, ac constringit illos secundum superfluitatem corporis ipsorum. Et iterum quosdam in maxima et fortissima ærurna ac miseria mentis et corporis eorum supero; quia tam rebellis, tamque superflui

C in opere carnalis voluptatis sunt, ut si non constringerentur, gravissima calamitate, non cessarent a criminibus per petulantiam suæ carnis, quia dum essent in prosperitate sue voluntatis, se non converterent ad Deum, quoniam unde unus per pulsitanitatem mentis suæ omnino cadit in desperationem: inde alius jocatur per stoliditatem superbie suæ, atque per quod ipse omnino concutatur in desperatione; per hoc ille vix constringitur in plenitudine animi sui. Hoc modo coerco pertinentes ad me cum mihi repugnant in operibus suis; ut quia eos novi, saltem per calamitates tam corporis quam spiritus quas patiuntur ad me pervenire compellantur, quatenus ipsi salventur, ut etiam Pharaon Israeliticam plebem a terra sua perterritus, tandem discedere compulit, sicut scriptum est: *Vocatusque Pharaon Mose et Aaron nocte ait: Surgite, egredimini a populo meo, et vos et filii Israel. Ite et immolate Domino, sicut dicitis. Ores vestras et armata assumite, ut petieratis, et abeuntes benedicite mihi (Exod. XII).* Hoc tale est: Onerosa et gravissima crimina quæ adhærent huic sæculo in multis ærumnis ac miseriis, gravant supermodum multos homines, in cordibus suis dicentibus: Heu, heu! quo fugiemus? Et tunc eamdem ærumnæ rixando illos expellunt a se: ita quod etiam ipsi homines festinant ab eis recedere, quia in seipsis arescant in corpore suo de gravedine Dægelli manus Dei, non valentes cum gaudio vivere in voluptate sæculi, quo-

niam Deus requirit eos : quod est vocatio justorum per diversas calamitates in tenebris operibus noctis peccatorum. Unde Pharaon vitia, scilicet diabolica vocant in clamore ærumnarum et misericordiarum Mosen, id est homines illos quos Deus constringit fortissimis doloribus sive spiritualibus sive corporalibus, et Aaron, eos videlicet quos coercet levioribus adversitatibus in nocturno tempore malorum operum convocatos, ipsis vitiis in oppressione voluptatis hominum dicentibus : Surgite de carnali consuetudine vestra et egredimini de veteri habitatione quam nobiscum habuistis separantes vos a communi populo quem possidemus, cum nos colit, et subtrahentes a secularibus negotiis quibus libenter adhæremus, vos qui exteriti estis in nobis cum in captura nostra fuistis, et filii Dei vobis cum qui videant ipsum in agnitione ejus. Ite itaque aliam viam relinquentes nos, et offerte vos ipsis Deo inexpugnabilibus causis quibus nos superastis (ut dicitis) in desideriis vestris, lenitate: quoque vestram in ovili mansuetudine, cum qua vobis est durum nobiscum laborare, quia vultis alium dolorem sustinere sequendo Agnum et victoriosissima arma in armentorum fortitudine cum quibus nos superastis, et quibus nos resistere non possumus, assumite in novitate mentis vestre, quam modo habere vultis, et separamini a nobis ut dudum voluistis cum nos acriter impugnastis, et euntes ad patriam pro qua doletis in animo vestro comprehendite aliam vitam quam vos ducit a nobis, atque benedicite in laude Dei pugnam illam in qua abcessistis a secularibus causis et negotiis.

Ego quoque omnipotens Deus, ut prædictas oves transire compello ad me, sic etiam columnas meas, id est fortiores cœlestes heredes in fundamento castigationis me consolido, secundum nequitiam implicationis peccati in invasione prævaricationis Adae qua impugnantur, quia stare non possent, si eos gratia mea non confirmarem. Quorum quidem alios quos tam grave pondus non gravat vitiorum, leniore castigatione castigo, quoniam si eos acriori verbere constringerem, omnino deficient spiritu caderent in desperationem, quia afflatus majoris turbinis diabolicae suggestionis non catenantur. Alios autem graviore mole in varietate scelerum morum, et in superfluitate concupiscentiarum ex pugna diabolica oneratos, habeo in durius constrictio: gravissimorum dolorum, ut non exeat a fœdere meo, cui assistunt me toto desiderio volentes apprehendere, atque præcepta mea observare, quia si istos ut priores leniter castigarem, ipsas correptiones meas pro nihilo ducerent, quoniam gravissimo certamine antiqui serpentis impugnantur. Sunt etiam quidam exsules cœlestis patrum quos nescio, quia me omnino relinquunt aviditate mentis suæ seipso rapaci rabie seducentes nec me querentes, nec scire volentes, sed in seipso suffocantes bonum desiderium, ita quod non postulant a me ullum auxilium, avide tantum se

A oblectantes in propriis rebus suis, ut eos delectat in carnalibus desideriis. Quorum alii ex his operantur in superfluitate ac in defectatione carnis quidquid volunt; non tamen existentes in odio et in inuidia, sed voluntur in blandis voluptatibus habentes delicias et suavitatem carnis suæ, quibus dimittit fruges terre in prosperitate, ut non deficiant in paupertate; quia et creati sunt per me, et quia etiam populum non absorbent per malitiam suam, atque idcirco dabitur eis secundum desideria ipsorum. Alii vero sunt tantæ ferocitatis et nimietate amaritudinis fellis et odii ac inuidie, redentes malum pro malo, nec volentes susserne ullam injuriam sibi illatam, ita ut si haberent honorem et divitias sæculi, cœlestes virtutes dirumperent in hominibus ne colerentur in eis; unde ipsis abstracto fruges atque divitias, in magnis miseriis eos deiciens, quotenus se non possint ad tantum malum erigere quantum est in voluntate ipsorum, quia diabolica opera perpetrarent, si facultatem ad hoc haberent. Sic obsisto viis hominum bonorum scilicet et maiorum recta mensura ponderans ascensus eorum, secundum quod oculus meus videt cupiditates ipsorum, sicut etiam sapientia testatur per Salomonem, dicens: *Omnis vita hominum patent oculis ejus, spirituum ponderator est Dominus* (Prov.xvi). Hoc tale est: Omnia itinera quæ spirat vivens animus hominum in præsentia scientiae suæ in hoc quod homo habet circuitio: intellectus utilitatis, scilicet fructuositatis atque imbecillitatis inutilitatis: hæc sunt aperta conspectui omnipotentis Dei. Sic per omnia videt Deus, et omnino non absconditur quidquid aspectui divinitatis ejus quia scit omnia, sic videlicet aspiciens universa ut unamquamque rem recte dispenseat. Quomodo? Ipse est enim spirituum ponderator, mulcens eos in suavitate blandimentorum et tranquillitatum, castigansque eos in tribulationis dolorum et misericordiarum, ut excutiantur ad rectam mensuram, quam contra eum nec currendo nec fugiendo transcendere valent, nisi quantum ipse probat juxta merita eorum, quoniam ponderatio ipsorum est quod in excusione retributionis eorum sive in hoc sæculo sive in futuro ostenditur quomodo Deum coluerunt. Unde etiam ipsi spiritus D juste ponderantur, ita scilicet ut rationalitas hominis non plus elevetur in superiora nec deprimitur in inferiora quam justo judicio suo recompensat Deus, quoniam sic ipse resistit illi quod nulla anima est tantæ potestatis in superfluitate ullius rei, ut possit Deo repugnare; quia ipse curcta rectissime dijudicat, obsistens eis justitia sua, cui resistere non valent; ut plus possint quam sit promissionis ejus. Nam ut plumbum juste ponderat pecuniam, sic Deus æqua libra bonis et malis tale obstaculum opponit, quod nullo modo possunt effugere æquissimam normam judicij ejus, isti pro meritis suis gloriam et gaudium vitae, hi vero pœnam et mœrem mortis recipientes, secundum quod Deus acutissime prævidet in eis.

Quæ autem prædicta imago insipit homines illos qui de mundo venientes, in eodem ædificio nova veste induuntur : hoc est quod scientia Dei novit eos, qui perfidiam infidelitatis suæ relinquentes, in protestate operis Dei pro vita æterna novum hominem in baptismo induunt, movens illos ne revertantur retro incidentes ad diabolum, vel si in illud

A deviaverunt ut redeant ad Deum Creatorem suum, secundum quod dicit unicuique corum in verbis admonitionis suæ, ut supra dictum est. Qui autem acutæ aures interioris intellectus habet, hic in ardente amore speculi mei, ad verba hæc anhelet, et ea in conscientia animi sui conscribat.

VISIO QUINTA.

SUMMARIUM. — De forma zeli Dei et quid operetur. Quod Deus peccata hominum diligenter examinat aut puniendo in corpore hominis aut in pœna futuri sæculi, aut ipse homo purgabit per pœnitentiam in anima et corpore. Verba Job de endem re. Qui cum timore peccant merentur gratia Dei resurgere per pœnitentiam in purgatione : quam si hic plenius non inveniunt, in futuro invenient. Quomodo in rationalitate hominis bonum respondeat malo et malum bono ad mortem. Quod homo habet in se duas vocaciones, una vocatur ad vitam, et altera ad mortem. Verba Psalmistæ de eodem. Quod mirabilia et admiranda judicia zeli Dei in Veteri Testamento rite sunt ut Deus timeatur. Quod Deus a rectitudine judicii nec fallacibus, nec adulatoriis sermonibus moretur. Quod superna ultio non excedit actus hominum gravior vindicando. Verbo David ad eamdem rem. Quod oculi Domini rident unquamque injustitiam puniendo eam, ita ut quamvis hi manus sensus iudicio Dei perscrutari non possit : tamen crimina hominum non negliguntur in discussione. Quod zelus Domini iuste dijudicans opera hominum terribilis est omni creatura. Quod virtus sanctæ Trinitatis in multa suavitate et recta ultiōne sibi subjicit mentes hominum secundum diversitatem intentionis ipsorum. Quod zelus Dei ricit primo diabolum in Christo, deinde in electis fugavit, tertio in filio perditionis omnino conteret : timentibus parcens, rebelleris castigans. Quod indurati justitium Dei despicientes et admonitionem Dei et exhortationem hominum non recipientes in perditionem abiciuntur. Quod clementer conqueruntur de duritate impénitentium ; et super eos vindictam inducunt. Quod Deus super rapidos et præsumptuosos et scierter peccantes vindictam Cain et Pharaonis et illorum qui idolum in Oreb adoravissent et qui initia i suni Beelphegor inducunt. De justitia Dei orta in Abel, culta in aliis electis, suau in Filio Dei ; hanc transgressam uincitur zelus Dei qui tunc erat, tunc est et permanebit. Qui canino more abominatur Ecclesiam, et dedicationem Ecclesiarum, et res ad Ecclesias pertinentes desurit, zelo Di ejicitur. Quod in facto Jacob præfigurabatur dedicatio Ecclesiarum. Ubiunque corpus Christi immolandum est, cebet esse lapis signatus, etiam si ex aliqua impossibilitate templum esse non poterit. Quod templum debet habere causam constitutionis sue qua adhaeret sibi de labore populi. Quomodo ei qua causa Jacob decimas omnis substantias sue dederit. Qui ecclesias destruunt, dedicationes sanguine homicidii vel fornicatione polluant, et qui signatum lapidem in sacrificio non habent et qui decimus vel res templi diripiunt : O rex illis, o rex misericordia illis ! Qui res ecclesie canibus et porcis, id est pravis hominibus diridunt, hos vel semen eorum de summo gradu usque ad infimum zelus Dei projiciet. Quomodo Deus ultiōne sua credit credulos et incredulos. Qui putant se sapientes et potestates suam per injusta iudicia elevant, quam in scrabilitate zelus Dei exurit. Quod in zelo Dei non est clamor minantur vocis, sed immobilitas et firma potestas justi iudicii. Quod scientia in homine est quasi speculum in quo latet desiderium vel boni vel mali. Quomodo ex motu procedit timor, et de timore tremor, et quomodo homo per hæc tria debet operari quod justum est. De prima radice, id est discretionis homini et de ignea supradicta gratia in Christo. Quod nemo in excusatione peccati debet missuare contra Creatorem suum.

Post hac vidi et ecce in septentrionali angulo conjunctionis duarum formarum muri dicti ædificii apparetan tanquam caput mirabilis formæ illi angulo exterius immobiliter a collo impositum tantæ altitudinis a terra quanta erat altitudo ipsius anguli, non tamen eum excellens, sed tantum pari æqualitate ei in summitate coadæquatum. Et caput illud erat ignei coloris, rutilans ut flamma ignis, terribilisque habens faciem hominis, atque in ira magna re piciens ad aquilonem. A collo autem et deorsum non vidi ullam formam ejus, quoniam reliquum corpus ipsius omnino absconsum et obstrusum latuit in prædicto angulo. Caput vero ipsum vidi quasi nudam formam humani capitii, nec crinibus obtectum instar virilis formæ, nec velamine more muliebri, plus tamen virile quod muliebre apparuit multumque terrible ad intuendum. Habebat autem tres alas mire latitudinis et longitudinis albas, ut est candida nubes non in altum erectas, sed solummodo a se separatas in directum extentas, ita tamen ut ipsum caput eas aliquantulum altitudine precel-

B leret, quarum prima a dextra maxilla surgens tendebatur ad aquilonem; secunda vero quæ et media erat, a giture ipsius dirigebatur ad septentrionem, terciam autem a sinistra maxilla tendebatur ad occidentem; aliquando magno terrore se moveentes, atque in illas partes percipientes; aliquando autem a percussione cessantes. Et non audivi caput illud ultra verba proferre; sed tantum in se ipso immobile manens, alis suis interdum illuc percutiebat quo et ipse alicet tendebantur, ut dictum est. Et iterum audivi sedentem in throno mihi dicentem : Deus qui in veteri populo zelum suum graviter exercuit, in novo propter amorem Filii sui mitem et suavem se ostendit; non quod nunc peccata delinquentium disimulans negligenter parvipendat, sed quod misericorditer, puri cordis intimam et veram pœnitentiam exspectet, indurati autem nequitiam non tolerans, justo iudicio suo puniat. Unde et caput hoc quoddam vides in septentrionali angulo conjunctionis biformis muri dicti ædificii apprens: ostendit in significatione zelum Domini, qui est

vindicta inflexibilis iniquitatis, nec ullam medicinam desiderant, aperie surgens insinuato mysterio Verbi Dei per figuram et per sonum patriarcharum et prophetarum, in significationibus eorum prænuntiati. Sic et zelus ejus in forma videtur capitii; quoniam super omnem timorem cognitus est in severitate ultionis suæ, ut homo in facie sua cognoscitur, ardeatque contra septentrionalem partem quia ipse in Deo velorissimus et acer occidit diabolum et omne malum, cum etiam in Abraham et in Mose duæ partes defensionis operantium, speculativa scilicet scientia duarum optionis causarum, id est duarum viarum boni scilicet et mali, et genus humanum in opere Dei conjungunt, quoniam fortissime adversus diabolum in scientia boni et mali debet homo operari in oīnibus causis per bonitatem Patris. Prævaricationem autem quæ sit per speculativam scientiam in operibus hominum præcepta Dei transgredientium ulciscitur zelus Domini, ubi locus non est indulgentiae. Ubi est hoc? Ibi videlicet ubi nec est timor Domini, nec hominis in agnitione Dei. Et tale cor quod ita in sorde iniquitatis obduratum et emortuum est, quod nec revertetur judicium Dei, nec vultum hominis: hoc justo iudicio confundit et deprimit ultione sua zelus Domini in lege Dei. Quomodo?

Post constitutum præceptum ubi sit prævaricatio legis est zelus qui abstrahit injustitiam cum rectissimo iudicio, ipsa injustitia abstracta in Veteri Testamento cum austeritate repensionis in exteriore homine: cum transgressio legis corporaliter ulciscatur in ipso, et post gratiam Evangelii est idem zelus per poenitentiam, atque post mortem hominum est ipse per poenas et per tormenta gehennæ, quia iniquitates hominum conceptas et prolatas atque contortas in operantibus, ita examino quod eas ulciscor aut corporaliter in corpore hominis, aut in pena futuri sæculi, aut ipse homo purgabit illas per poenitentiam remissionis vivens in anima et corpore, cum quibus etiam operatus est eas, ut dicit in spiritu meo servus meus Job: *Commuto faciem meam, et dolore torqueor. Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. Si autem et sic impius sum, quare frustra laboravi?* (Job ix.) Illoc tale est: Inmutabo aspectum meum interiorum. Quomodo? Evertam scilicet hoc quod sum mutabilis et inundans in sanguine venarum mearum, habens in me aliquando delectationem, aliquando etiam iracundiam et aliquando conterentem tristitiam, quod in me aspicio quasi videam delectabilem faciem cum hoc ipsum libenter persicerem. Et illud mutabo contra voluntatem meam convertens me ad opus bonæ operationis. Cumque hoc fecero, graviter in hoc flagello torqueor, quod me ipsum constringo, abstrahens me a cognoscibili facie mea, quod est opus voluntatis meæ in contraria delectatione, adjungens me contemplatiæ speculationi Deum videns in bona conscientia, et non in concupiscentia carnis, per quam illum non attendo. Et ab his

A duabus causis timeo omnia opera mea. Quomodo? Cum bonum opus facio, vereor illud non esse perfectum coram Deo, quia illud perspicue non inspicio sed obscure quasi in speculo: aliquando illud cognoscens in spiritu, aliquando etiam ignorans ab onere corporis mei. Malum autem opus cum facio, sum in confusione per conscientiam spiritus mei, quoniam in interiori intellectu cognosco quod Deus non parcet scientiam habentibus in peccatis, quod est quando homo intelligit, quid in opere suo contrarium sit Deo, sed enim oportet purgari, vel ultione in corpore, vel pena poenitentiae vel pena tormentorum in alia vita. Et ideo non parcit delinquenti si eum non poenitet; quia non datur ei potestas peccandi ut peccet, sed eum oportet castigari aut hic aut illuc. Quapropter si sic impius sum, tantæque obdurationis ut ad hoc non velim molliri quæ declinem a propriis rebus meis quæ sunt peccata mea, ita ut non aspiciam in magnum certamen illud mihi ipsi repugnans, quod ego in fragilitate sum, scilicet quod Deo semper contrarius existo in notis causis meis, quia conceptus sum in peccatis semper cupiens operari iniquitatem, nec metuens judicari a Domino; quare tunc si constrictus sum in tam vano labore quod frequenter cum scientia qua Deum agnoscō, in meipso iniquitati contradico? Non autem tam impotens sum ut ignorem bonum et malum. Unde si intelligibilem sensum a me repello sic dicens: Ignoro Deum, mendax sum, quia ipsa scientia arguit me reprehensibilem, quod debitor sum Deo, cum incipio iniquitatem operari. Sed non in vanum labore, cum in bona conscientia contradico malo, quoniam opus Dei sum; unde et me converto ad ipsum, ex hoc bonam mercedem recipiens.